
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

COPIA deliberazione della Giunta Comunale N. 19

Oggetto:
Avvio sperimentale del Progetto "WhatsURP" per facilitare i  processi di 
comunicazione tra Istituzione e Cittadino  -  Atto di indirizzo.

L'anno duemilaventi, il giorno ventisei del mese di  Febbraio alle ore  12:35 nella Casa Comunale, in seguito a 
regolare invito, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nome Carica politica Presente Assente
LICCIARDO ANTONIO Sindaco X  
TOSETTO MARIO Vice Sindaco X  
BERTINI GIUSEPPE Assessore Anziano X  
GIARDINA GIUSEPPE Assessore  X
DI MARCO EDWIGE Assessore X  

Presiede il Sindaco LICCIARDO ANTONIO
Partecipa il   Segretario  Dott. ENSABELLA FILIPPO
ll presidente, dato atto che il numero degli Amministratori è legale per la validità dell'adunanza, invita la Giunta 
Comunale a deliberare sull'affare indicato in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

- Visto l'O.EE.LL vigente nella Regione Siciliana emanato con L.R. 15 marzo 1963 n. 16 e successive 
modifiche e integrazioni, apportate in particolare dalla L.R. 11 dicembre 1991 n. 48  e dalla L.R. 30/2000;
- vista la L. R. 3 dicembre 1991 n. 44 che contiene norme per il controllo sugli atti dei Comuni;

IL SINDACO

Ravvisata la necessità di facilitare i processi di comunicazione diretta ed immediata 
con i cittadini al fine di favorire la trasparenza e la comunicazione con le istituzioni;

Considerato che in questi ultimi anni si è sviluppata una diffusa piattaforma di 
comunicazione tramite applicazione di messaggistica istantanea per smartphone che 
consente di scambiare messaggi con i propri contatti utilizzando la connessione 
internet senza dover effettuare chiamate o inviare sms, denominata WhatsAPP;

Che accanto all'utilizzo tradizionale, la messaggeria istantanea ha anche lo scopo di 
trasmettere via smartphone informazioni di pubblica utilità o d'emergenza, sfruttando 
la velocità e capillarità della App; 

Che il Comune di Assoro vuol cogliere le opportunità che si stanno affermando sulla 



rete avviando questo nuovo canale di comunicazione veloce e interattivo per rendere 
più semplice e tempestiva l'informazione tra pubblica amministrazione e cittadini;
 
Vista l'istituzione del gruppo di lavoro per la redazione dell'Agenda Digitale, che nel 
corso degli incontri ha già proposto diverse iniziative per favorire la comunicazione tra 
cittadino e istituzione; 

Che pertanto Il progetto“WhatsUrp” è una delle iniziative per migliorare la 
partecipazione e la consapevolezza dei cittadini nel rapporto con le istituzioni e con le 
nuove tecnologie dell'informazione e comunicazione, per migliorare attraverso la rete, 
la vita quotidiana dei cittadini;

Ritenuto di dovere adottare la presente deliberazione quale attività di indirizzo e 
come tale non necessitante di alcun parere ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/ 2000;

Visto l' O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Richiamate integralmente le premesse:
In funzione e nel rispetto della netta separazione dei poteri fra gli organi politici 
(Attività di indirizzo e programmazione) e gli organi burocratici (Attività gestionale) e 
della natura e del contenuto discrezionale dell'atto per il perseguimento del pubblico 
interesse:
1. Di avviare il Progetto WhastsUPR in fase sperimentale 
2. Di incaricare il Segretario comunale a redarre il documento di Policy del servizio 

whatsURP ed individuare il soggetto all'interno dello Ufficio di Staff del Sindaco che 
dovrà occuparsi dello stesso in fase sperimentale

3. Di incaricare il Segretario comunale a prevedere l'avvio del servizio dandone 
ampia diffusione con la pubblicazione della policy e delle regole del servizio

4. Di considerare le modalità di comportamento di seguito allegate parte integrante 
del documento; 

5. Di dare atto che la presente deliberazione in quanto atto di indirizzo politico non 
necessita di alcun parere ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/ 2000;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva per consentire 
all'incaricato del Settore di avviare le procedure previste.



Letto, confermato e sottoscritto
L'Assessore anziano Il Sindaco Il  Segretario Generale

BERTINI GIUSEPPE LICCIARDO ANTONIO Dott. ENSABELLA FILIPPO

Su conforme relazione dell'impiegato responsabile,

SI CERTIFICA

che in applicazione della L. R. n. 44/1991 modificata dalle LL. RR. 23/1997 e 39/1997, la presente deliberazione è 
stata pubblicata mediante affissione di copia integrale all'albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi 
dal giorno  sino al  senza esito di reclami.
In data  è stata  trasmessa ai Capi gruppo consiliari (art. 4 L. R. 23/1997)
Dalla residenza Comunale li Il   Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo
Il  Segretario 
Dott. ENSABELLA FILIPPO

Dalla residenza comunale, li  

Il sottoscritto segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio:

ATTESTA
che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44:
- E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 26/02/2020                  in quanto:

Delibera dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 12 - c. 2° -L. R. n. 44/1991.
Dichiarata immediatamente esecutiva, ex art. 16 -L. R. n. 44/1991.

Il  Segretario

Dott. ENSABELLA FILIPPO


